

## 外國學生來臺就學辦法部分條文修正總說明

現行外國學生來臺就學辦法(以下簡稱本辦法)係於九十五年六月二十二日修正發布，為強化國內中等學校國際化，吸引外國中等學校學生來臺就讀，以及放寬招收外國學生之學期彈性，爰修正本辦法，其修正要點如次：

- 一、為提高國內中等學校招收外國學生來臺就讀之意願，並衡酌私立學校法修正草案，擬開放私立學校得設外國課程部或班，以及現行實務上已有私立高級中等學校附設國中部招收外國學生，爰修正放寬五年制專科學校、大學附設專科部、高級中等學校及私立國民中學招收外國學生名額，得比照大專校院以該校當學年度招生名額外加百分之十為之。(修正條文第四條)。
- 二、為解決外國學生申請入學大專校院時，得否以外國同等學力申請入學之適用疑義，爰增列外國學生持我駐外館處驗證之該國同等學力證明文件，亦得申請入我國大專校院就讀之規定。(修正條文第六條)
- 三、由於各國大學及中等學校之學期期程與我國略有差異，為爭取各國優秀年輕學生來臺就讀中等以上各級學校，爰修正放寬入學大專校院、五年制專科學校、大學附設專科部、高級中等學校及私立國民中學之外國學生得比照現行大學校院研究所學生，申請於第二學期入學。(修正條文第十條)
- 四、現行申請入學中等學校之外國學生須檢附經我國法院公證之在臺監護人同意書，依司法院秘書長九十六年十一月三十日秘臺廳民三字第09600二五0三二號函，為配合公證法改採法院公證人及民間公證人雙軌並行制，爰配合修正為申請入學中等學校之外國學生，須檢附我國公證人公證之在臺監護人同意書。(修正條文第十七條)。
- 五、外國學生休學、退學或變更、喪失學生身分等情事，學校應通報之機關，現行為內政部警政署及學校所在地之直轄市、縣(市)警察局，惟內政部入出國及移民署於九十六年一月二日正式運作，有關上開事項已移轉該署管轄，爰修正為內政部入出國及移民署各地區服務站。(修正條文第二十二條)

## 外國學生來臺就學辦法部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條 大學及二年制專科學校(以下簡稱大專校院)、<u>五年制專科學校、大學附設專科部、高級中等學校及私立國民中學</u>招收外國學生，其名額以該校當學年度招生名額外加百分之十為限，並應於每年十一月三十日前報<u>各教育主管機關</u>核定。</p> <p>前項招生名額，不含未具正式學籍之外國學生。</p>	<p>第四條 大學及二年制專科學校(以下簡稱大專校院)招收外國學生，其名額以該校當學年度招生名額外加百分之十為限，並應於每年十一月三十日前報教育部（以下簡稱本部）核定。</p> <p>前項招生名額，不含未具正式學籍之外國學生。</p>	<p>依本辦法第十六條第一項規定，國民中學、高級中等學校、五年制專科學校及大學附設專科部，均屬本辦法所定之「中等學校」，為提高上開學校招收外國學生來臺就讀之意願，並衡酌私立學校法修正草案，擬開放私立學校得設外國課程部或班，以及現行實務上已有私立高級中等學校附設國中部招收外國學生，爰修正放寬五年制專科學校、大學附設專科部、高級中等學校及私立國民中學招收外國學生名額，得比照大專校院招收外國學生之方式，其名額以該校當學年度招生名額外加百分之十為之。</p>
<p>第六條 申請入學大專校院之外國學生，應於各校院指定期間，檢附下列文件，逕向各該校院申請入學，經審查或甄試合格者，發給入學許可：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、經我國駐外使領館、代表處、辦事處或其他經外交部授權機構（以下簡稱駐外館處）驗證之外國學校最高學歷或<u>同等學力證明文件及成績單</u>（中、英文以外之語文，應附中文或英文譯本）。</p> <p>三、經駐外館處驗證具備足夠在臺就學之財力證明書。</p> <p>四、大專校院所規定之其他文件。</p> <p>前項第二款所定外國學校最高學歷<u>或同等學力</u></p>	<p>第六條 申請入學大專校院之外國學生，應於各校院指定期間，檢附下列文件，逕向各該校院申請入學，經審查或甄試合格者，發給入學許可：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、經我國駐外使領館、代表處、辦事處或其他經外交部授權機構（以下簡稱駐外館處）驗證之外國學校最高學歷證明文件及成績單（中、英文以外之語文，應附中文或英文譯本）。</p> <p>三、經駐外館處驗證具備足夠在臺就學之財力證明書。</p> <p>四、大專校院所規定之其他文件。</p> <p>前項第二款所定外國學校最高學歷證明文件，除海外臺灣學校所發者外</p>	<p>有關外國學生申請入學大專校院時，得否以外國同等學力申請入學，現行辦法並無明確規定，致適用上業生疑義。且要求外國學生應經本國學力鑑定考試始得入學，亦未盡合理適宜，爰增列外國學生持我駐外館處驗證之該國同等學力證明文件，亦得申請入我國大專校院就讀之規定。</p>

證明文件，除海外臺灣學校所發者外，應依 <u>大學辦理國外學歷採認辦法</u> 相關規定辦理。	，應依本部國外學歷查證認定相關規定辦理。	
第十條 入學大專校院、 <u>五年制專科學校、大學附設專科部、高級中等學校及私立國民中學</u> 之外國學生到校時，未逾該學年第一學期三分之一課程者，於當學期入學；已逾該學年第一學期三分之一課程者，於第二學期註冊入學。	第十條 入學大專校院之外國學生到校時，已逾該學年第一學期三分之一課程者，當學年不得入學。但碩士班、博士班研究生經所屬系（所）主管同意者，得於第二學期註冊入學。	由於各國大學及中等學校之學期期程與我國略有差異，為爭取各國優秀學生來臺就讀我中等以上各級學校，爰放寬入學大專校院、五年制專科學校、大學附設專科部、高級中等學校及私立國民中學，得比照現行大學校院研究所學生，申請於第二學期入學。
<p>第十七條 申請入學中等學校之外國學生，除第十九條另有規定外，應於各校指定期間，檢附下列文件，逕向各校申請入學，經審查或甄試合格者，發給入學許可：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、經駐外館處驗證之外國學校最高學歷證明文件及成績單(中、英文以外之語文，應附中文或英文譯本)。</p> <p>三、經駐外館處驗證相當新臺幣五十萬元以上之父母或其他法定代理人之財力證明書。</p> <p>四、在臺監護人資格證明文件。</p> <p>五、經駐外館處驗證之父母或其他法定代理人委託在臺監護人之委託書。</p> <p>六、經我國公證人公證之在臺監護人同意書。</p> <p>七、各校所規定之其他文件。</p> <p>前項第二款所定外國學校最高學歷證明文件，除海外臺灣學校所發者外，應依本部國外學歷查證</p>	<p>第十七條 申請入學中等學校之外國學生，除第十九條另有規定外，應於各校指定期間，檢附下列文件，逕向各校申請入學，經審查或甄試合格者，發給入學許可：</p> <p>一、入學申請表。</p> <p>二、經駐外館處驗證之外國學校最高學歷證明文件及成績單(中、英文以外之語文，應附中文或英文譯本)。</p> <p>三、經駐外館處驗證相當新臺幣五十萬元以上之父母或其他法定代理人之財力證明書。</p> <p>四、在臺監護人資格證明文件。</p> <p>五、經駐外館處驗證之父母或其他法定代理人委託在臺監護人之委託書。</p> <p>六、經我國法院公證之在臺監護人同意書。</p> <p>七、各校所規定之其他文件。</p> <p>前項第二款所定外國學校最高學歷證明文件，除海外臺灣學校所發者外，應依本部國外學歷查證認</p>	<p>依司法院秘書長九十六年十一月三十日秘臺廳民三字第0九六00二五0三二號函，為配合公證法改採法院公證人及民間公證人雙軌並行制，現行條文第六款僅規定「法院公證」，易使申請入學中等學校之外國學生誤認其申請入學應檢附之在臺監護人同意書，限於經我國法院公證者，爰配合修正為「經我國公證人公證之在臺監護人同意書」。</p>

認定相關規定辦理。	定相關規定辦理。	
第二十二條 外國學生有休學、退學或變更、喪失學生身分等情事，學校應通報外交部領事事務局及學校所在地之 <u>內政部入出國及移民署各服務站</u> ，並副知本部。	第二十二條 外國學生有休學、退學或變更、喪失學生身分等情事，學校應通報內政部警政署、外交部領事事務局及學校所在地之直轄市、縣(市)警察局，並副知本部。	內政部入出國及移民署業於九十六年一月二日正式運作，有關外國學生於我國就學，如有休學、退學或變更、喪失學生身分等情事，應改由向該署通報，而非再向內政部警政署及學校所在地之直轄市、縣(市)警察局通報，爰修正之。